
 

              
 

Piazza Diaz, 1 – 23900 Lecco (LC) - Tel. 0341/ 481111- Fax. 286874 - C.F.00623530136 

                  
Deliberazione di  

Consiglio Comunale 
numero 63 del 28.11.2016 

 
 

Oggetto:   

  

 

Variazione al Bilancio di Previsione 2016-2018 

 

 
Il Consiglio Comunale si è riunito il giorno ventotto del mese di novembre 2016, alle 
ore 19, nella Sala Consiliare della Residenza Municipale, in seduta di prima 
convocazione. 
Risultano presenti i signori Consiglieri: 
 

 Presenti Assenti        Presenti Assenti 

Virginio Brivio – Sindaco x  Gianluca Corti x  
Stefano Citterio x  Giorgio Gualzetti x  
Monica Coti Zelati x  Dario Spreafico x  
Anna Niccolai  x Ivano Donato  x 
Luigi Comi x  Massimo Riva x  
Alberto Colombo x  Alberto Anghileri x  
Bruno Biagi x  Alberto Negrini  x 
Clara Fusi x  Cinzia Bettega x  
Stefano Angelibusi x  Stefano Parolari x  
Vittorio Gattari x  Andrea Corti x  
Elisa Corti x  Giovanni Colombo x  
Roberto Nigriello x  Lorenzo Bodega x  
Andrea Frigerio x  Filippo Boscagli x  
Anna Sanseverino x  Paola Perossi x  
Agnese Massaro x  Enrico A. Tallarita x  
Elena Villa x  Pierluigi Lococciolo x  
Antonio Pattarini x  T O T A L E 30 3 

 
 
 
Presiede l'adunanza il Presidente del Consiglio Comunale, Giorgio Gualzetti, assistito dal 
Segretario Generale, dott. Michele Luccisano. 

 
 
 
 
 
 
 



L’assessore Mazzoleni illustra il contenuto della proposta di deliberazione.  
Nel corso della trattazione esce il consigliere Bodega. Presenti 29 assenti 4: Bodega, 
Donato, Negrini e Niccolai 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
Premesso che: 

� con deliberazione n. 15 del 11.04.2016, il Consiglio Comunale ha approvato il 
Documento Unico di Programmazione per gli esercizi 2016-2017-2018; 

� con deliberazione n. 16 del 11.04.2016, il Consiglio Comunale ha approvato il bilancio 
di previsione 2016-2017-2018; 

Atteso che nel corso della gestione sono emerse necessità di apportare variazioni di bilancio, sia 
nella parte entrata che nella parte spesa; 

Visto l’allegato 1) che riporta nel dettaglio le variazioni apportate sia al bilancio di previsione 
2016 sia al bilancio pluriennale 2016-2017-2018, come riepilogato nel prospetto riassuntivo allegato 
2); 

Rilevato inoltre che con il presente provvedimento si rende necessario apportare le seguenti 
principali variazioni al bilancio di previsione 2016: 

• maggiori entrate correnti: 

� entrate da ruoli per codice della strada € 200.000,00; 

� trasferimento regionale per morosità incolpevole per € 170.987,00, correlato alla 
spesa relativa; 

� recupero evasione IMU per € 128.000,00; 

� recupero evasione ICI per € 45.000,00; 

� recupero evasione TARSU per € 30.000,00; 

• minori entrate correnti: 

� contributi dallo Stato per € 300.000,00; 

� contributo regionale per fondo sostegno affitti per € 107.000,00, correlato alla 
spesa relativa; 

� proventi TARI per € 60.000,00; 

� proventi per concessioni cimiteriali per € 50.000,00; 

� proventi da servizi cimiteriali per € 30.000,00; 

• maggiori spese correnti: 

� spese per sentenza esecutiva relativa ai Servizi Demografici per € 240.000,00; 

� spese per adeguamento funzionale e trasferimento uffici per € 190.000,00; 

� adeguamento fondo crediti di dubbia esigibilità per € 60.000,00; 

� spese per convenzione con Politecnico per € 50.000,00; 



� spese di gestione palazzo XX settembre per € 23.026,00; 

� contributi e sussidi a favore di minori e famiglie per € 22.500,00; 

• minori spese correnti: 

� interventi per minori sottoposti a provvedimenti dell’autorità giudiziaria € 
155.000,00; 

� spese per il personale per € 105.250,00; 

� spese relative ad aggiornamento PGT per € 61.500,00; 

� spese relativi a trasferimenti per assegni familiari e di maternità per 50.000,00, 
correlati al minore contributo in entrata; 

� spese per sussidi agli anziani ricoverati in istituti per € 45.956,00; 

• maggiori entrate in conto capitale: 

� trasformazione diritti di superficie in proprietà per € 68.000,00; 

• minori entrate in conto capitale: 

� contributo dallo stato per trasferimenti in conto capitale per € 45.300,00; 

� proventi per alienazioni tombe per € 25.000,00; 

� indennizzi per immobili di edilizia economica popolare per € 20.700,00; 

• minori spese in conto capitale: 

� spese manutenzione straordinarie scuole per € 1.390.000,00, correlata agli spazi 
finanziari concessi per edilizia scolastica ai sensi dell'art. 1, comma 713 della 
Legge di stabilità 2016, ai quali si è rinunciato per l’impossibilità di completare i 
lavori entro il 31.12.2016;  

Atteso, quindi, che l’avanzo utilizzato per finanziare tale opera ritorna nell’avanzo vincolato, 
come da allegato 3); 

Visto, inoltre, le variazione relative alla Gestione Associata, comunque in pareggio; 

Ritenuto, inoltre, di applicare l’avanzo di amministrazione come segue: 

� fondi non vincolati di parte corrente per € 240.000,00 relativi a sentenza esecutiva 
relativa ai Servizi Demografici che costituirà debito fuori bilancio e sarà oggetto di 
successiva e specifica deliberazione di riconoscimento; 

� fondi per spese di investimento per € 150.000,00 relativi a convenzione con 
Politecnico; 

Ricordato che, ai fini dell’applicazione dell’avanzo non vincolato, il Comune di Lecco non si trova 
ne in anticipazione di cassa, ne ha fatto utilizzo in termini di cassa di entrate vincolate; 

 



Dato atto che, con riferimento alla normativa sui vincoli di finanza pubblica, risulta raggiunto il 
pareggio di bilancio, ai sensi dell’art. 1, comma 712 della Legge n. 208/2015, così come indicato 
nell’allegato 4); 

Rilevato che sulla presente deliberazione: 

a. viene espresso il parere di regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell’art. 49, d.lgs. 
267/2000, del dirigente competente; 

b. viene acquisito il parere dell’organo di revisione economico finanziaria, ai sensi dell’art. 
239, comma 1, lett. b) del d.lgs. 267/2000 e dell’art. 18, comma 1, lett. a) del vigente 
regolamento di contabilità;  

visto il vigente Statuto comunale; 

visto l’art. 42 del decreto legislativo 267/2000 “Attribuzioni dei Consigli”; 

con 19 voti favorevoli, 6 contrari (Anghileri, Bettega, Colombo G., Corti, Parolari, Riva) e 4 
astenuti (Boscagli, Lococciolo, Perossi, Tallarita) 

DELIBERA 

1. di approvare la variazione in esame, come da allegato 1) e riassunta nell’allegato 2) e 
l’applicazione dell’avanzo come da allegato 3); 

2. di dare atto del mantenimento del pareggio di bilancio, ai sensi dell’art. 1, comma 712 della 
Legge n. 208/2015, come da allegato 4). 

3. Di trasmettere la presente variazione di bilancio al tesoriere, ai sensi dell’art. 175, comma 9bis 
del D.lgs n. 267/2000 (all. 5); 

4. di approvare le modifiche al piano triennale delle opere pubbliche, così come indicate 
nell’allegato 6). 

 

Stante l’urgenza, con separata votazione, con 19 voti favorevoli, 6 contrari (Anghileri, 
Bettega, Colombo G., Corti, Parolari, Riva) e 3 astenuti (Boscagli, Lococciolo, Perossi), non 
partecipa al voto il consigliere Tallarita 

DELIBERA 

l’immediata eseguibilità della presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 
decreto legislativo n. 267/2000. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 
  
 
 
 
IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO COMUNALE               IL SEGRETARIO GENERALE 
             F.to Giorgio Gualzetti                               F.to  Michele Luccisano 
             
                
                        
    
 
                                                                                                                                                                  
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che la presente deliberazione: 

- viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune il 07.12.2016 vi rimarrà affissa per 15 

giorni consecutivi fino al  22.12.2016 ai sensi dell’art. 124, 1° comma, del D.Lgs. n. 

267/2000. 

                                                                                                                     

                                                                         IL SEGRETARIO COMUNALE 
      Lì, 07.12.2016           F.to Michele Luccisano           
 
 
 
 

 

CERTIFICATO  DI ESECUTIVITA’ 

 

     
La presente deliberazione E’ DIVENUTA ESECUTIVA in data  
       
            
   

IL SEGRETARIO GENERALE 
      Lì,                       Michele Luccisano 
                            
 
                                                    

 


